


KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện Nghị quyết số 27/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh và Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 20/1/2022 của UBND tỉnh Nghệ An về quy định một số biện pháp tăng cường giải tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2022 - 2025



Thực hiện Nghị quyết số 27/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh và Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 20/1/2022 của UBND tỉnh quy định một số biện pháp tăng cường giải tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2022-2025; Sau 2 năm thực hiện, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức hội nghị sơ kết Nghị quyết số 27/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh (Nghị quyết số 27/2021/NQ-HĐND) và Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 20/01/2022 (Kế hoạch số 36/KH-UBND) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá những kết quả đã đạt được, các tồn tại, hạn chế của các Sở, ngành, địa phương và đơn vị có liên quan trong 02 năm triển khai, tổ chức thực hiện Nghị quyết số 27/2021/NQ-HĐND và Kế hoạch số 36/KH-UBND.

2. Chỉ ra những nguyên nhân khách quan, chủ quan và những khó khăn, vướng mắc dẫn đến các tồn tại, hạn chế trong 02 năm thực hiện Nghị quyết số 27/2021/NQ-HĐND và Kế hoạch số 36/KH-UBND. Đưa ra các giải pháp để khắc phục những tồn tại, khó khăn, vướng mắc và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác giải tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt trên địa bàn tỉnh Nghệ An phù hợp với các quy định mới của pháp luật, các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước theo tình hình, điều kiện thực tế của từng địa phương trong thời gian tới.

3. Hội nghị được tổ chức nghiêm túc, đảm bảo tính thống nhất, dân chủ và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG SƠ KẾT

1. Đánh giá kết quả 02 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 27/2021/NQ-HĐND và Kế hoạch số 36/KH-UBND; Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm của các Sở, ban, ngành, địa phương cấp huyện, cấp xã và các đơn vị có liên quan trong công tác giải tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt thời gian qua.

2. Làm rõ những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân có liên quan. Đề xuất, kiến nghị các giải pháp, nhiệm vụ và giao trách nhiệm cho tổ chức, cá nhân để thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 27/2021/NQ-HĐND và Kế hoạch số 36/KH-UBND.

3. Công tác thi đua, khen thưởng

+ Cấp huyện: Tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND huyện cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Nghị quyết số 27/2021/NQ-HĐND và Kế hoạch số 36/KH-UBND.

+ Cấp tỉnh: Tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Nghị quyết số 27/2021/NQ-HĐND và Kế hoạch số 36/KH-UBND.

III. HÌNH THỨC SƠ KẾT

1. Đối với các Sở, ban, ngành và các đơn vị liên quan căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 36/KH-UBND để tổ chức đánh giá kết quả sơ kết 02 năm triển khai thực hiện và gửi báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Giao thông vận tải) để tổng hợp, hoàn thiện báo cáo sơ kết của UBND tỉnh. Thời gian hoàn thành trước ngày 15/12/2023.

2. Đối với UBND cấp huyện, cấp xã

- Giao UBND cấp huyện chỉ đạo 100% UBND cấp xã căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 36/KH-UBND để tổ chức đánh giá kết quả sơ kết 02 năm triển khai thực hiện và gửi báo cáo về UBND cấp huyện tổng hợp, hoàn thiện báo cáo sơ kết của UBND cấp huyện. Thời gian hoàn thành trước ngày 10/12/2023.

- UBND cấp huyện tổ chức Hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện Nghị quyết số 27/2021/NQ-HĐND và Kế hoạch số 36/KH-UBND. Thời gian hoàn thành trước ngày 20/12/2023. Sau khi hoàn thành công tác sơ kết, hoàn thiện báo cáo gửi về UBND tỉnh (qua Sở Giao thông vận tải) để tổng hợp.

3. Đối với UBND tỉnh: Tổ chức Hội nghị sơ kết 02 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 27/2021/NQ-HĐND và Kế hoạch số 36/KH-UBND theo hình thức trực tuyến (Điểm cầu chính tại UBND tỉnh và các điểm cầu tại UBND cấp huyện).

- Thời gian: 01 buổi (dự kiến trong tháng 01 năm 2024, sẽ có giấy mời sau)

- Thành phần tham dự Hội nghị:

+ *Tại điểm cầu Hội trường UBND tỉnh*: Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, đại diện lãnh đạo và các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, đại diện lãnh đạo UBND tỉnh, Ban ATGT tỉnh, Ủy ban mặt trận tổ quốc tỉnh, Đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành

cấp tỉnh, UBND thành phố Vinh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Nghệ An, đại diện cơ quan, đơn vị trong ngành đường bộ, đường sắt đóng trên địa bàn.

+ *Tại điểm cầu UBND cấp huyện:* Ban Chỉ đạo giải tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm hành lang ATGT đường bộ, đường sắt trên địa bàn huyện (thành phố, thị xã) giai đoạn 2022 - 2025; Lãnh đạo UBND xã, phường, thị trấn.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã cân đối Ngân sách để bố trí kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch sơ kết và các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giao thông vận tải

- Xây dựng Đề cương báo cáo; các chủ đề tham luận, gửi các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã chuẩn bị tham luận tại Hội nghị.

- Chủ trì tham mưu, chuẩn bị các tài liệu, nội dung, điều kiện phục vụ Hội nghị sơ kết thực hiện Nghị quyết số 27/2021/NQ-HĐND và Kế hoạch số 36/KH-UBND cấp tỉnh bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng.

- Phối hợp với Ban Thi đua – Khen thưởng, sở Nội vụ; Công an tỉnh, Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh và các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan rà soát, đề xuất các tập thể, cá nhân lập được thành tích xuất sắc thời gian qua trong việc thực hiện Nghị quyết số 27/2021/NQ-HĐND và Kế hoạch số 36/KH-UBND trình theo quy định pháp luật thi đua, khen thưởng, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định khen thưởng.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

2. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự, đảm bảo an toàn giao thông trong thời gian diễn ra Hội nghị.

- Phối hợp với Sở Giao thông vận tải tham mưu danh sách khen thưởng các tập thể, cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong thực hiện Nghị quyết số 27/2021/NQ-HĐND và Kế hoạch số 36/KH-UBND.

3. Văn phòng UBND tỉnh: Phối hợp với Sở Giao thông vận tải chuẩn bị các nội dung, thẩm định tài liệu phục vụ Hội nghị.

4. Ban Thi đua khen thưởng tỉnh - Sở Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với Sở Giao thông vận tải tham mưu thực hiện quy trình, thủ tục theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng hiện hành, trình Ủy ban nhân dân tỉnh, xem xét, quyết

định khen thưởng các tập thể, cá nhân lập được thành tích xuất sắc trong thực hiện Nghị quyết số 27/2021/NQ-HĐND và Kế hoạch số 36/KH-UBND.

5. Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh

Phối hợp Sở Giao thông vận tải tham mưu danh sách khen thưởng các tập thể, cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong thực hiện Nghị quyết số 27/2021/NQ-HĐND và Kế hoạch số 36/KH-UBND.

6. Sở Tài chính

Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định của pháp luật.

7. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Nghệ An

Chuẩn bị phóng sự và các tin, bài về 02 năm thực hiện Nghị quyết số 27/2021/NQ-HĐND và Kế hoạch số 36/KH-UBND để phát, trình chiếu ngay sau thời điểm khai mạc Hội nghị.

8. UBND các huyện, thành phố, thị xã

- Chỉ đạo 100% UBND cấp xã tổ chức sơ kết đánh giá kết quả 02 năm thực hiện Nghị quyết số 27/2021/NQ-HĐND và Kế hoạch số 36/KH-UBND và tổ chức Hội nghị sơ kết cấp huyện theo Kế hoạch.

- Chuẩn bị tham luận, bố trí đại diện lãnh đạo và các phòng ban chức năng tham gia đúng thành phần, thời gian quy định.

Yêu cầu các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh có liên quan, UBND các huyện, thành phố, thị xã nghiêm túc triển khai thực hiện; nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Giao thông vận tải) để hướng dẫn, chỉ đạo./.

Nơi nhận: *th*

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- Thường trực HĐND (để b/c);
- Mặt trận Tổ quốc tỉnh;
- Liên đoàn lao động tỉnh;
- Các hội cấp tỉnh: Phụ nữ, Nông dân, Cựu CB;
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Khu quản lý đường bộ II;
- Chi nhánh khai thác ĐS Nghệ Tĩnh
- Đài PT-TH tỉnh, Báo Nghệ An;
- Văn phòng Ban ATGT tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Chánh, PCVP NC UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành, thị;
- Lưu: VT, NC(TP, Hà).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hồng Vinh